Con este dato se puede informar al inversionista cuánto tiempo debe esperar para

recuperar la inversión en este proyecto.

3.1.5.3. Análisis de sensibilidad

En la elaboración del estudio financiero se consideraron las variables en condiciones de

certidumbre luego de recabar información para elaborar las proyecciones, sin embargo,

134

para incluir en los análisis variables no consideradas hasta ahora se procede a realizar

un análisis unidimensional que consiste en afectar una variable a la vez y observar cómo

estos cambios podrían afectar los indicadores financieros y económicos del proyecto.

Se iniciará asumiendo que derivado de una problemática en el comercio internacional las

materias primas tendrían un aumento en costos de 5% y se mantendría constante para

los cinco años del proyecto, incrementando el rubro de materias primas. Luego se

evaluará el proyecto bajo el supuesto que por reacción de los competidores en el mercado

la proyección de ventas no se cumpliría y se reduce en 5% respecto de la proyección.

1
3

5

Cuadro 80
Flujo de efectivo operativo

Análisis de sensibilidad para aumento en costo de materias primas 5%

Rubro AÑO 0 Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Año 2025

Ingresos por ventas  Q  1,324,765.00  Q  1,535,199.33  Q  1,769,858.69  Q  2,031,128.44  Q  2,321,138.37

Costos

Materia prima -Q   484,200.61 -Q   561,117.10 -Q   646,936.30 -Q   742,439.70 -Q   848,467.59

Mano de obra -Q   53,857.52 -Q   61,193.91 -Q   67,308.41 -Q   73,693.69 -Q   80,343.76

Gastos de fabricacíón -Q   119,150.56 -Q   131,729.33 -Q   144,891.73 -Q   158,637.04 -Q   172,952.35

Utilidad bruta  Q   667,556.31  Q   781,158.99  Q   910,722.25  Q  1,056,358.00  Q  1,219,374.66

Gastos  operativos

( - ) Gastos de Administración -Q   283,830.47 -Q   297,511.10 -Q   311,851.13 -Q   326,882.36 -Q   342,638.09

(-) Gastos de ventas -Q   241,816.34 -Q   255,550.84 -Q   270,147.07 -Q   285,663.84 -Q   302,157.53

(-) Depreciaciones -Q   44,559.63 -Q   44,559.63 -Q   44,559.63 -Q   35,397.84 -Q   35,397.84

( - ) Amortizaciones -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00

UAI   Q   95,989.86  Q   182,177.42  Q   282,804.41  Q   407,053.97  Q   537,821.21

ISR 25% -Q   23,997.47 -Q   45,544.36 -Q   70,701.10 -Q   101,763.49 -Q   134,455.30

UDI  Q   71,992.40  Q   136,633.07  Q   212,103.31  Q   305,290.47  Q   403,365.91

Ajustes

(+) Depreciaciones  Q   44,559.63  Q   44,559.63  Q   44,559.63  Q   35,397.84  Q   35,397.84

(+) Amortizaciones  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00

Inversión inicial

Aporte de socios -Q  325,813.12

Préstamo Bancario -Q  200,000.00

Flujo neto de Efectivo -Q  525,813.12  Q   117,912.03  Q   182,552.70  Q   258,022.94  Q   342,048.32  Q   440,123.75

CCPP = 19.86%

VAN = Q193,174.29

TIR = 32.24%

Fuente: elaboración propia con datos del estudio financiero.

1
3

6

Cuadro 81
Flujo de efectivo operativo

Análisis de sensibilidad para disminución en ventas 5%

Rubro AÑO 0 Año 2021 Año 2022 Año 2023 Año 2024 Año 2025

Ingresos por ventas  Q  1,258,526.75  Q  1,458,439.36  Q  1,681,365.76  Q  1,929,572.02  Q  2,205,081.45

Costos

Materia prima -Q   461,143.44 -Q   534,397.23 -Q   616,129.81 -Q   707,085.43 -Q   808,064.37

Mano de obra -Q   53,857.52 -Q   61,193.91 -Q   67,308.41 -Q   73,693.69 -Q   80,343.76

Gastos de fabricacíón -Q   119,150.56 -Q   131,729.33 -Q   144,891.73 -Q   158,637.04 -Q   172,952.35

Utilidad bruta  Q   624,375.23  Q   731,118.89  Q   853,035.80  Q   990,155.85  Q  1,143,720.96

Gastos  operativos

( - ) Gastos de Administración -Q   283,830.47 -Q   297,511.10 -Q   311,851.13 -Q   326,882.36 -Q   342,638.09

(-) Gastos de ventas -Q   241,816.34 -Q   255,550.84 -Q   270,147.07 -Q   285,663.84 -Q   302,157.53

(-) Depreciaciones -Q   44,559.63 -Q   44,559.63 -Q   44,559.63 -Q   35,397.84 -Q   35,397.84

( - ) Amortizaciones -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00 -Q   1,360.00

UAI   Q   52,808.78  Q   132,137.32  Q   225,117.96  Q   340,851.82  Q   462,167.51

ISR 25%  Q   -   -Q   33,034.33 -Q   56,279.49 -Q   85,212.95 -Q   115,541.88

UDI  Q   52,808.78  Q   99,102.99  Q   168,838.47  Q   255,638.86  Q   346,625.63

Ajustes

(+) Depreciaciones  Q   44,559.63  Q   44,559.63  Q   44,559.63  Q   35,397.84  Q   35,397.84

(+) Amortizaciones  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00  Q   1,360.00

Inversión inicial

Aporte de socios -Q  325,813.12

Préstamo Bancario -Q  200,000.00

Flujo neto de Efectivo -Q  525,813.12  Q   98,728.42  Q   145,022.62  Q   214,758.11  Q   292,396.70  Q   383,383.48

CCPP = 19.86%

VAN = Q78,918.01

TIR = 25.10%

Fuente: elaboración propia con datos del estudio financiero.

137

Como se muestra en los flujos de efectivo operativos de las tablas precedentes, al evaluar

el proyecto con un aumento en el costo de materias primas de 5% el VAN se mantiene

positivo con un valor de 193,174.29 la TIR aunque disminuye a 32.24% en este escenario

el proyecto aún muestra la capacidad de satisfacer las expectativas del inversionista.

En un segundo escenario en el que se decidió evaluar una disminución de las ventas en

5% con este cambio los indicadores dan como resultado un VAN de 78,918.01 y la TIR